corr. || ληφθεισῶν || 17 περὶ (ante τὸ) corr. || 20 post μεῖονος add. σωματεράνεται || 23 οἱ add. || ἐρωτῶμενοι corr. || 24 τὸ || p. 5,10 τοῖς add. || 11 τοῖς alt. add. || 17 συλλελογίσμένοι || 19 δεκατέτρα || περὶ bis corr. || ad 28 σύρισμα τί ἔστιν || 32 περὶ corr. || ad 33 ἀλεγχος ἀληθῆς || 35 ἐν ἀρχῇ || p. 6,2 ἐρωτίσαι corr. || 7 ἡρεμοῦν || 8 μὴ δεῖ || 15 τὸ add. || 16 τὰ add. || 19 τί δέ, ὁ ὅψιν ἔχων οὐχ ὥρᾳ || 25 τοῦτον || 27 πρόπτων || ad 29 παρέλεγχος || 30 ἀληθῶς || ad 31 παραλογισμός || p. 7,1 δὲ add. || 2 ἀριστοτέλη || ὄνομάζοντα.  
**p. 163,15—166,24.** 15 συλλελόγισθαι corr. || 19 καταφατικῶν || p. 164,2 ην || 4 ἐρηζοντα || 4. 5 συνεπεράνω || 5 ἀφιᾶσι || 8 et 9 συνεπεράνω || 19 γέδει || 31 τὸ alt. add. || 33 κατωτέρῳ || p. 165,9 η] καὶ || 17 δὲ || 22 σημαίνοντα || p. 166,14 φήσει || 16 τι add. || 21 τάναγρα || 24 αὐτῶν, quae est ultima nota.

Ex Aldina excerpta edidit Brandis in Scholiorum volumine p. 296 b—321.

VERSIONES quae mihi innotuerunt editionem Aldinam sive Iuntinam Latine interpretantur:

*Annotationes Alexandri Aphrodisiensis maximi Peripatetici, in librum Elenchorum, idest de apparentibus redarguendi argumentis Aristotelis, Nuper diligenti cura in latinum conversae. Guilelmo Dorotheo Veneto interprete. Venetiis Apud Hieronymum Scotum. 1541. in fol. et Parisiis Imprimebat Simon Colinaeus sibi et Ioanni Roigny 1542. in fol. ex Ioannis Nabascuensis recognitione, qui in epistula praemissa haec scripsit: Commentarii Alexandri Aphrodisie in libros Elenchorum Aristotelis, a Dorotheo iam pridem Latinitate donati mihi offeruntur, ut ad Graecum exemplar conferendo expenderem, num essent aliqui errores, vel citio interpretis vel typographorum admissi, et illos obelisco notarem. Id dum facio, myriades errorum mili exstitere, quamobrem necessum esse daxi, non tamen mendas eximere, quam totum opus a principio ad finem usque retexere. Caeterum ea res liberum prorsus arimum requirebat, et tempus admodum longum, quorum utroque ego destituebar: . . . . Quare coactus sum, paucis diebus hoc opus cursim perlegere, et sic mutare, quae non satis Alexandri et Aristotelis mentem reddere videbantur. Quae nec adeo pauca erant, nec adeo vulgaria, ut non infinitis propemodum in locis, lectorem vel mediocriter eruditum partim vexare, partim in falsam sententiam inducere potuissent: id quod conferenti libros a nobis recognitos cum Dorothei versione Venetiis excusa facile liquebit. — Commentarius in duos libros divisus est, quorum alter incipit a e. XVI p. 175<sup>a</sup>2, ubi in margine notatum est: *Latini hic faciunt initium secundi libri Elenchorum.* lemmata in utraque editione plena sunt, ceterum neque Dorotheus neque Ioannes mantissae exemplaris Graeci rationem habuerunt, velut quae a<sup>2</sup> p. 17,21. 22 18,18.19 20,4. 5 23,22—25 24,4. 5. 12. 13 28,4—6 29,33—35 30,17—19 addit, uterque omittit. ecce specimen:*

*Quod sermo de demonstratione sit universae logices tractationis finis, iam praevenientes diximus in eo libro quo Aristo. de syllogismo simpliciter disseruit atque in eo quo assignabat methodum demonstrandi. quoniam igitur a nobis sufficiente (abunde Ioan.) inquisita sunt de illa methodo (quae ad illam methodum pertinerent I.), consequens erit dicere aliquid etiam*

de sophisticis elenchis. Et primo quae sit intentio praesentis tractationis, et cur postremum habuit ordinem, et cuius gratia deinde (quare I.) inscribuntur sophistici elenchi. Nam ut plerisque in locis diximus, ubi non per se evidens est inscriptione operis conscripti, eam aperire explicareque oportet. Intentio igitur est praesentis tractationis secundum nonnullos, ut nobis tradiditum, qua sophistae constituerunt elenchos et imperitos syllogisticae discipline ac ritus (methodi I.) decipiunt. Est autem haec contenta tredecim modis, qui sunt assignandi ab ipso Aristotele, et sunt veluti quedam generales conjecturae sophismatum. Hi ergo qui hanc esse intentionem praesentis tractationis ponunt, ob id inscribi sophisticos elenchos asserunt, perinde ac praesens tractatio disserat de hoc, quomodo sophistae argumentis decipiabant' decipient I.), atque de constitutione ipsorum sophismatum, scilicet fallaciarum (sc. f. om. I.), et non de hoc, quomodo sophistis contradiceremus. Alii vero non hanc esse intentionem libri introduxerunt (censuerunt I.), sed magis tradidit Aristotelem habere intentionem dicendi de hoc (dicere instituisse I.) quoniam pacto ipsi dilicerimus confutare et contradicere periclitantibus (conantibus I.) nos fallaciis decipere. Nam ob id aiunt librum, nec (non I.) esse inscriptione de sophisticis deceptorius syllogismis, sed sophistici elenchi. Deinde ac (, ut I.) universaliiter sit assignata via qua possumus (possimus I.) sophistos (sophistas I.) redarguere. Num postquam demonstravit tertium (triplicem I.) speciem syllogismorum categoriorum esse, et de dubiis, videlicet, dialektico syllogismo et demonstrativo sufficienter in sua tractatione disseruit, in praesenti libro nobis velut invativum (adversus venenum I.) pharmaceum praebens, quo sophisticas perturbationes evitemus, de sophisticis syllogismo disserit, magis assignando elenchos quam sophisticis rationes, quibus magis animo addictus est tanquam maxime circa verum versentur, quo imbecilles tenuesque evadunt mendaces rationes, et deceptio deprehenditur eorum, quae videntur probabilita. Ut enim medieci non solum quae conferunt ad sanitatem docent, sed etiam indagant explorantque venenosum pharmaca quae sint, ne (non ut I.) his utantur sed velut novicia noxiaque ac letalia fugiant, eodem modo oportet omnino eos qui sunt veris exercitati atque accipiunt experientiam probabilium, scire qualia sunt apparentia probabilita. Nam intentio Aristotelis non erat principialis de sophisticis elenchis disserere, id (om. I.) nec per se, sed ob alterum (aliquid I.), de dicta specie docet, de redargendo sophistas. Num ludendum et non studiendum est talis species syllogismi, sed ludicra res, quanquam sit res (est tamen add. I.) admodum affectata apud sapientes et scientes, ut in Euthydemis etiam Plato disserit.

Alexandri Aphrodisiensis in Aristotelis elenchos explanatio a Ioanne Baptista Rasario, Novariensi, Medico in latinam linguam conversu, et cum vetustissimis codicibus diligenter collata, atque emendata. Cum privilegio ad annos X Venetiis, Ludovicus Auancius excudendum curabat, 1557. Subserbitur Venetiis Ioh. Gryphius excudebat, sumptibus Lodociei Auancii et fratrum. Anno a Christi incarnatione MDLVII. in fol. Matthaeo Donato, Aloisii F., cui interpretationem dedicavit, in praefatione Ioannes haec scripsit:

.... Sed audieras commentarios, qui graece in elenchos scripti sunt, plerisque locis esse depravatos, sic ut nullus persuepe sensus elicatur: cupiebas autem mirum in modum, ut quoniam ego, cum in hoc studium incursum, eos latinos feceram, et cum manuscriptis codicibus conuleram, que meo studio, ac labore essem consecutus, non paterer latere diutius .... apparebunt igitur in tuo nomine explanationes in Aristotelis elenchos a me in latinam linguam conversae, et cum vetustis codicibus, qua fieri potuit diligentia, collatae et plerisque locis restitutae . . .

Lemmata haec quoque translatio explet. specimen sit initium et finis:

(p. 1,2—2,21) *De reprehensionibus autem sophisticis, iisque quae reprehensiones apparent, cum paralogismi sint, non reprehensiones, sumpto secundum naturam a primis initio, dicemus.*

Cum Aristoteles de syllogismo demonstrativo deque dialectico disseruerit, hoc loco ad sophisticas etiam reprehensiones declarandas aggreditur. quas quidem nos docet, non ut eis perinde ac demonstrativo, dialecticoque syllogismo utamur (*Demonstrativus enim ac dialecticus syllogismus scientiam gignunt: at fallaces captiunculae, et sophisticæ reprehensiones tantum abest ut scientiam gignant, ut etiam molestæ quedam rationes, et impedimenta scientiarum sint: quemadmodum ipse quoque alibi molestas sophistarum rationes appellari*) sed magis id adeo omnino fecit, ut nos doceat, quibus rationibus sophistæ multitudinem, quique methodum syllogismorum conficiendorum non callent, decipere conentur. ita nobis huius modi tradit, non ut eas in disputacionibus adhibeamus; sed ut caveamus, ne ei, qui eas proponunt, in errorem nos inducent. cognitis enim rationibus, quibus sophistæ utuntur, ut fallacias suas in medium adducant, non modo non decipiatur ab eis, sed etiam adhibita fallaciarum, quas proposuerunt, explicatione, et perspecta eurum coniunctione, eos ipsos in fraudem impellemus. nam ut qui genus nodi habet exploratum, quemadmodum ipse alibi memoravit, is, quod vinctum est, enodabit, et expediet; ita qui scit, quomodo conjectae et coniunctae sint sophistarum captiunculae, eas explicabit, atque dissolvet. Ac tractationem quidem, que de demonstratione est, esse finem totius Logices, nos iam et in libris, in quibus de syllogismo simpliciter, et in eis, in quibus demonstrationis conficiendæ rationem Aristoteles docet, satis diximus. Nunc vero quoniam toti illi questio[n]i est a nobis in illis libris abunde satis factum, consequens est, ut aliiquid de sophisticis reprehensionibus, quidque huic tractationi propositum sit, et quid causæ fuerit, cur extremum locum sit sortita, et quare Elenchi sophistici inscribatur, dicendum esse videatur: cum ut in aliis saepe dixi, ubi libri inscriptio per se ipsa clara non est, eam illustrare debeamus. Atque Aristoteli quidem, ut nonnullis placet, hoc loco propositum est, nobis riam ac rationem tradere, qua sophistæ fallacias componebant, et disserendi rationis ignaros circumveniebant. ea ratio continetur tredecim generibus captionum, quae deinceps ab Aristotele quasi communes quidam loci, ex quibus fallacie sumi possunt, explicabuntur. atque ii, qui id agi hoc libro voluerunt, ob eam causam aijunt librum inscriptum esse Fallaces Reprehensiones, quasi in eo doceamus, quoniam modo sophistæ reprehenderent, et fallacias fallerent, et non quoniam pacto nos contra sophistas dicere valeamus. Quidum vero non esse hoc libri argumentum sunt arbitrii, sed potius relle Aristotelēm docere, quomodo nos discere possimus, ut reprehendamus, et resistamus eis, qui nos fallere conabuntur: et ob eam ipsam rem non de syllogismis sophisticis quidem, sed sophisticæ reprehensiones, librum inscripsisse: quasi ria et ratione<sup>1)</sup> nobis monstrata, cuius usu sophistæ ipsos possimus reprehendere. Nam cum ostensum sit, esse tria genera syllogismorum categoriorum, explicatis diligenter duobus, probabiliti videlicet, et demonstrativo in iis libris, quos de huiusmodi syllogismorum generibus potissimum compositi: restat tertium genus, quod hoc opere persequitur. id quod nobis exponit, quasi salutare remedium, cuius auxilio molestas sophistarum rationes declinare possimus. Disserit autem de sophistico syllogismo, potius tradens fallacium argumentationum reprehensiones, quas veritatis studio commotus cupit explicare: per quam quidem veritatem et falsae atque infirmae argumentationes deprehenduntur, et captio eorum quae probabilita videntur, cognoscitur. Quemadmodum enim medici non solum salutaria discunt, sed etiam pestifera discere student, non ut iis quidem utantur, sed ut ea, utpote quae noxia, et mortifera sint, declinet: ita etiam ii qui in veris exercitati sunt et in probabilibus sunt versati, omnino par est, quae nam probabilita esse videantur, intelligent. neque vero hoc erat Aristoteli in primis et praecepue propositum, ut de reprehensionibus fallacibus dissereret, neque eius ipsius causa, sed alterius, de hoc genere verba facit, ut scilicet sophistæ reprehenderemus: siquidem genus hor

<sup>1)</sup> transvertit igitur quod praebet a<sup>2</sup>.

*ratiocinationis non vera quaerentium, sed ludentium est. qua vero ratione docti et sapientes viri studiose operam dure ludo queant, in Euthydemus scriptum reliquit Plato.*

(p. 198,13—16) *At logica primum ab Aristotele inventa ita perfecta et ad tantam amplitudinem elata est, ut ei non modo magnam gratiam, ut ipse ait, sed etiam quam maximum fieri a nobis possit, habere debeamus.*

*Alexandri Aphrodisiensis Peripatetici gravissimi excerpta in Aristotelis librum Elenchorum, recens diligenter cura a Gaspare Marcello Montagnensi philosopho Patavino in Latinam linguam conversa. Additus est practerea index admodum diligens omnium capitum, quae in Alexandri expositione complectuntur. Venetiis, apud Hieronymum Scotum MDLIX. in fol. mantissam exemplaris Graeci ab hoc interprete adhibitam esse testimonio sunt ii quos supra (p. XXIX) enumeravi loci, ubi exprimit quae a<sup>1</sup> omittit. exemplo sit finis commentarii:*

(p. 197,15—198,16) *Ostendit antiquos non artem sed quae profluunt ab arte traditisse. Cap. CLVIII.*

*Huius vero negotii. Negotium dicit aut dissenserendi artem, aut universam logicam, maxime mercenarios cavillatores vocat, ut ab apparente sapientia divitiae afflentes, quae vero Gorgiae pertractatio cui cavillatorian similem esse dicit, Platoni Gorgiam legentibus manifesta. cavillatores vero eiusmodi asserit docere orationes, in quas cognovere orationes adiuvicem incidere. hae erant quae ex aequivocatione, et quae ex amphibologia, et reliquae, quae sequuntur, plana sunt. non enim artem sed quod ab arte tradentes erudiendi onus sustinuerunt, omnis vero ars ratiocinativa via est, in qua et verus elenchus consistit. hanc quidem tradens, et artem prodit et erudit. deductiones vero et paralogismi loci, videlicet, deceptionis quibus utebantur, et decebant cavillatores, non ars, sed ab arte, qui enim facultatem et ratiocinandi scientiam habet, illum et decipere posse perspicuum est. ut enim qui recte scribendi, et sanitatis inducendas artem callet, ille et non recte scribere, et mortem inferre maxime novit. hoc pacto et qui scienter ratiocinari valet, ille et fullere novit. quamobrem fallere cui quidem cavillatores suum impendebant studium, et alios decebant, non ars est, sed ab arte produci ignique potest. sed et qui per divisionem ratiocinari docent, et hanc tradunt non artem dant. est enim divisa (ut in libro de propositionum copia dictum est) ut ratiocinatio, imbecillis at ab arte est. qui enim ratiocinari, et demonstrare novit, et dividere, et quod per divisionem sumptum est, ratiocinatio concludere scit: sed et inductione aliquid colligentes idem patiuntur, in oratione vero hac non ex talibus ab initio existentibus disciplinam iuxta ac alijs tractationes quae incrementum ex successione habuere, sufficenter traditam, haec dictio sufficenter cum quadam audacia illata est, aliae quidem artes non ab principio neque ab ipsis inventoribus perfectionem, sed ab his qui eas recepero absolutae perfectaeque sunt, logicum vero negotium ab Aristotele primo inventum et ab ipso perfectum, cui nos omnes non plurimam (ut ipse dicit) sed neque tantum quanta oratione complecti potest, gratiam habere oportet.*